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Úvod

V této práci jsem se rozhodla věnovat problematice předčasně narozených dětí,

vícečetných porodů a organizacím, které se na toto téma zaměřují. V současnosti

přibývá rodin s dvojčaty a vícerčaty a zároveň se zvyšuje riziko předčasného porodu.

Bohuţel existuje málo publikací o výchově a péči o tyto děti a ještě méně organizací,

které by se pomocí těmto rodinám zabývaly. V této práci bych ráda na danou

problematiku poukázala, protoţe jsem přišla do kontaktu s osobami, které si vícečetným

či předčasným porodem prošly a v dané chvíli by uvítaly více informací.

Práce je rozčleněna do několika kapitol. V teoretické části je problematika

občanského sektoru, neziskových organizací a následně i problematika cílové skupiny

předčasně narozených jedinců a jejich rodin řešena shromáţděním odborné literatury,

která se zaměřuje především na fungování občanského sektoru a neziskových

organizací, které budou předmětem zkoumání.

Cílem této práce je analýza činností organizací a poskytnutí ucelených informací

o jejich fungování a poskytovaných sluţbách. Po dohodě se zástupci organizací, kteří

byli zároveň i respondenty prováděného výzkumného šetření jim budou výsledky této

práce poskytnuty a budou tak moct být dále vyuţity k rozvoji jejich sluţeb a

svépomocných aktivit.
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1 Občanský sektor jako prostor pro komunitní sociální práci

Kapitola je věnována vymezení pojmu občanský sektor a jeho barierám, které ho

provázejí. Současně je přiblíţen a popsán pojem komunitní sociální práce. Oba tyto

pojmy jsou důleţité pro pochopení a lepší orientaci ve fungování neziskových

organizací, kterým bude věnována další kapitola.

1.1 Občanský sektor

Občanskou společnost lze vymezit jako prostor mezi oblastí privátních zájmů a

státem. Jedná se o oblast, kdy dochází k dobrovolnému sdruţování mimo působnost

trhu, státu, soukromého ţivota a zároveň zde dochází k uvědomění si propojení našeho

světa (Mansfeldová, Kroupa 2005).

Občanská společnost je nejčastěji zkoumána pomocí konceptu neziskových

organizací, které jsou součástí občanské společnosti. Pro proces reprezentace zájmů je

neziskový sektor jeden z nejvýznamnějších účastníků. Souhrnně neziskové organizace

nazýváme neziskovým sektorem, občanským sektorem nebo téţ třetím sektorem.

Občanský sektor je jedním ze čtyř sektorů národního hospodářství. Zbylé části

národního hospodářství se dělí na ziskový soukromý sektor, neziskový veřejný sektor a

sektor domácností (Mansfeldová, Kroupa 2005).

Podrobněji tento sektor definuje ve své knize Rektořík. Třetím sektorem

označujeme tu část národního hospodářství, jejíţ cílovou funkcí není zisk, ale přímý

uţitek. Je financován ze soukromých financí, tzn. financí soukromých fyzických a

právnických osob, které vloţili své soukromé finance do konkrétní produkce nebo

distribuce statků, aniţ by očekávali, ţe jim tento vklad přinese zisk (Rektořík a kol.,

2007).
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1.2 Bariery občanského sektoru v ČR

Mansfeldová a Kroupa se ve své knize zabývají hned několika otázkami na téma

bariery občanského sektoru. Základní otázkou je především to, zda je nezisková

organizace efektivní formou zprostředkování zájmů společnosti. Neméně důleţité jsou

pak otázky týkající se oblasti financí (Mansfeldová, Kroupa 2005).

Hlavní předností neziskových organizací je flexibilita a rychlost, s jakou nabízí

konkrétní řešení konkrétních společenských problémů. Často doplňují nebo přímo

suplují činnost státu. Při své činnosti nejsou nuceny dosahovat zisku, a proto jejich

sluţby bývají mnohdy levnější (Mansfeldová, Kroupa, 2005). Z této odpovědi jasně

vyplývá, ţe neziskové organizace jsou hodnoceny kladně.

V oblasti financí se jedná zejména o finanční prostředky na projekty, dotace ze

státního rozpočtu, z rozpočtů obcí, krajů a v neposlední řadě jsou to také finanční

prostředky z Evropské unie. Je velmi náročné získávat finanční prostředky na provoz a

správu organizace. Za největší problém se povaţuje hlavně to, ţe dárci mají zájem

hlavně na tom, aby se jejich peníze dostali na obecně prospěšné účely (konkrétní

výstupy), jen malá část z nich je pak ochotna poskytnout prostředky na zajištění chodu

organizace (Mansfeldová, Kroupa, 2005).

Nedílnou součástí oblasti financí je také problematika firemního dárcovství.

K této oblasti má většina českých firem spíše negativní postoj i přesto, ţe mezi

zahraničními podniky se tyto aktivity rozvíjí jiţ mnoho let. Důvodem je především to,

ţe zahraniční podniky vědí, ţe k dobré pověsti firmy patří také dobročinné aktivity

(Mansfeldová, Kroupa, 2005).

Závaţným problémem je také decentralizace finančních prostředků, které jsou

určeny na podporu neziskových organizací z centrální úrovně na kraje. Dříve byly

poskytovány dotace prostřednictvím ministerstva v rámci vyhlašovaných programů.

V současné době tyto aktivity přechází na kraje. Zde nastává problém v podobě toho,

přimět kraje k tomu, aby finanční prostředky pouţily opravdu na podporu neziskových

organizací (Mansfeldová, Kroupa, 2005).

Poslední neméně důleţitým problémem či nevyřešenou otázkou je otázka tzv.

daňových asignací. Tento pojem lze vysvětlit jako moţnost daňového poplatníka dát
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určité procento svých daní konkrétní neziskové organizaci. U této moţnosti však

naráţíme na skryté hrozby, které vyplývají ze zkušeností ze zahraničí. Organizace, které

tohoto řešení vyuţívají (např. Slovensko), dostávají méně finančních prostředků od

státu (Mansfeldová, Kroupa, 2005).

1.3 Komunitní sociální práce

Komunitní práce je určitá forma sociální práce. Ve světě má tento termín téměř

stoletou tradici, u nás se tento název vyskytuje poměrně nově (Matoušek, 2003).

Proto, abychom mohli pojem komunitní práce definovat, musíme nejdříve

definovat pojem komunita. K tomuto pojmu lze nalézt hned několik definic, obecnějších

nebo podrobnějších. Obecněji tento termín popisuje Hartl. Komunitu lze definovat jako

místo, kde člověk získává emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc

v kaţdodenním ţivotě (Hartl, 1997). Podrobněji najdeme tento pojem vysvětlený od

Mattesicha. Lidé, ţijící v geograficky definované oblasti, mezi nimiţ existují vzájemné

sociální vazby a kteří jsou citově vázáni k sobě navzájem a k místu, kde ţijí. Podle

Warrena plní komunita pět funkcí: 1. produkce, distribuce, spotřeba, 2. socializace, 3.

sociální kontrola, 4. sociální participace, 5. vzájemná podpora (Mattesich in Příhodová,

2004).

Matoušek definuje pojem komunitní práce tak, ţe jde o specifický přístup

k lidem, mezi lidmi navzájem a proces jak je aktivizovat, aby se sami postarali o řešení

problému a pomohli sami sobě. Můţe jím být projekt, který vede k vyřešení určitého

konkrétního problému nebo reaguje na určité potřeby místního společenství (Matoušek,

2003).

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, ţe komunitní práci je moţno

povaţovat za univerzální metodu pro stírání nejrůznějších sociálních problémů, nejistot

či znevýhodnění. Lze ji pouţít při řešení problémů jak z oblasti sociálních sluţeb a

zdravotní péče, vzdělávání tak i v oblasti sousedských vztahů či ţivotního prostředí.

K pouţívání této metody hojně přispívá i její variabilita. Vzhledem k odlišnému řešení
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jednotlivých situací, vyţaduje tato metoda velkou kreativitu jak komunitního

pracovníka, realizačního týmu tak i obyvatel komunity (Matoušek, 2003).

Proces komunitní práce můţeme rozdělit do 4 fází, přičemţ vţdy by měl začít

analýzou potřeb, aby se zjistilo, jaký problém je třeba řešit. Další fází je komunitní

plánování. Zde je hlavním úkolem realizátorů stanovit cíl procesu, prostředky vedoucí

ke změně, odhadnout časovou, finanční a personální náročnost procesu a zajistit ostatní

předpoklady pro úspěšnost procesu. Ve třetí fázi dochází k realizaci plánu a konečnou

fází je jeho vyhodnocení (Matoušek, 2003).
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2 Neziskové organizace

Kapitola se věnuje vymezení pojmu „neziskové organizace.“ Současně jsou


[…]


Základním výzkumným cílem bylo „analyzovat činnost organizací na podporu

rodin s předčasně narozenými dětmi v České republice.“ Tento hlavní výzkumný cíl,

byl díky dílčím výzkumným cílům, jejich výzkumným metodám a stanoveným

výzkumným otázkám naplněn. V této práci byla podrobně rozebrána a popsána činnost

čtyř organizací věnující se problematice předčasného či vícečetného porodu.
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Závěr

V sociálním státě, kterým Česká republika beze sporu je, hrají nestátní neziskové

organizace velmi důleţitou roli.

Ve své bakalářské práci jsem se snaţila touto problematikou zabývat. Chtěla

jsem zjistit, kolik takových organizací na našem území funguje, pátrat po důvodech

jejich vzniku, zabývat se oblastí financování i výhledy do budoucna. V teoretických

kapitolách práce jsem se snaţila popsat fungování a problémy občanského sektoru, do

kterého právě tyto organizace spadají, podrobněji rozepsat principy vzniku a chodu

neziskových organizací a v neposlední řadě se také dotknout problematiky předčasného

narození, definovat stěţejní pojmy a popsat povahu a pozadí péče, která se předčasně

narozeným dětem a jejich rodinám v ČR dostává. Pevně věřím, ţe i nadále budou

vznikat organizace na podporu předčasně narozených jedinců a současně se bude

minimalizovat riziko předčasného porodu. Téţ věřím, ţe i kvalita péče o tyto jedince se

bude zvyšovat. Kaţdému by měla být poskytnuta stejná šance na ţivot.

Vyhodnocení této práce bude organizacím předáno. Doufám, ţe výstupy

z výzkumného šetření budou organizacím k uţitku a budou z nich moci čerpat při

realizaci dalších aktivit a poskytování sluţeb.

Práci shledávám sama pro sebe velmi uţitečnou, neboť jsem díky ní pronikla

hlouběji do problematiky občanského sektoru, prostředí neziskových organizací i do

problematiky předčasného narození. Nahlédnutí „pod pokličku“ konkrétních

neziskových organizací pro mě bylo přínosem asi největším.
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Resumé

Hlavním tématem této bakalářské práce byla analýza organizací, zabývajících se

problematikou předčasně narozených dětí. Teoretická část byla rozčleněna do několika

kapitol, které se zabývají problematikou občanského sektoru, neziskových organizací a

péčí o předčasně narozené jedince.

V praktické části byla popsána metodologie výzkumného šetření. Výzkumná

část pak byla přímo zaměřena na analýzu organizací. Šetření bylo prováděno za vyuţití

dvou výzkumných metod – dotazníku a analýzy dokumentů, na jejichţ základě byly

zjištěny důvody vzniku organizací, jejich financování, činnost a poskytované sluţby a

také výhledy do budoucna.

Summary

The main topic of this bachelor thesis was to analyze the organizations dealing with

prematurely born babies. The theoretical part is divided into several chapters that deal with

civil sector, non-profit organizations, and the care of prematurely born individuals.

In the practical part describes the methodology of the research. The research part was

directly focused on the analysis of organizations. The survey was conducted using two research

method – a survey and analysis of documents on the basis of the identified reasons for the

organization, financing, activities and services, as well as future prospects.
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Přílohy

Příloha č. 1: Schéma dotazníku s respondenty

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Kříţová a jsem studentkou 3. ročníku ZČU FPE v Plzni, obor Sociální

práce. Název mé bakalářské práce je "Analýza fungování organizací na podporu rodin s předčasně narozenými

dětmi v ČR."

Chtěla bych Vás touto cestou poţádat o pomoc. Po kliknutí na níţe uvedený odkaz se Vám zobrazí

dotazník. Jeho vyplnění by mi velmi pomohlo získat důleţité informace, které budou dále zpracovány a vyuţity

k dosaţení cíle mé práce.

1) oblast „Okolnosti vzniku organizace“

 Kdy organizace vznikla? (rok)

 Proč jste se rozhodli zaloţit organizaci zabývající se mimo jiné i problematikou předčasného

narození?

 Vnímáte tuto problematiku jako opomíjenou? Pokud ano, proč?

 Kdo organizaci zaloţil?

 Jak byl spojen s problematikou předčasného či vícečetného porodu?

2) oblast „Financování organizace“

 Jak velká je Vaše členská základna? (Počet členů)

 Platí členové Vaší organizace členské příspěvky? Pokud ano, jak velké? Případně přispívají-li

členové na chod organizace i nějak jinak?

 Ucházíte se o finanční příspěvky z veřejných zdrojů? Z jakých?

 Ucházíte se o finanční příspěvky ze soukromých zdrojů? Z jakých?

 Kdo z organizace se financováním zabývá?

3) oblast „Činnost a sluţby organizace“

 Jaké sluţby či svépomoc aktivně Vaše organizace nabízí a která z nich Vaši organizaci

charakterizuje?

 Spolupracuje Vaše organizace s odborníky? S jakými?

 Vyuţíváte pomoci dobrovolníků?

 Jsou všechny Vaše sluţby bezplatné? Pokud ne, které jsou zpoplatněné?

 Co nabízíte členům, kteří aktivně nevyuţívají Vámi poskytovaných sluţeb?

4) oblast „Výhledy do budoucna“

 Vnímáte změnu občanského zákoníku jako pozitivní či negativní a proč?

 Jak platnost nového občanského zákoníku ovlivní fungování Vaší organizace?

 Změní se Vaše organizace na spolek, ústav, obecně prospěšnou společnost či sociální druţstvo?

Kdy a jak této změny plánujete dosáhnout?
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Příloha č. 2: Záznamový arch pro vedení analýzy dokumentů

Kritéria analýzy:

1. organizace fungující jako právnické osoby se samostatnou právní subjektivitou

2. organizace věnující se problematice předčasných nebo vícečetných porodů

Název organizace:

Cíle a poslání organizace: