Průběh obhajoby bakalářské práce:

NÁZEV PRÁCE: Analýza fungování organizací na podporu rodin s předčasně narozenými dětmi v ČR

PRŮBĚH:

- 1) Představení práce
- 2) Čtení posudků vedouc. i oponentky
- 3) Otázky / připomínky:
- Prosim o detail. popis zvláštního úřku: souhrn a popis jeho tvorby
- Zjednodušte zkratku 'jednot. kapitál teoretické části práce, zejména kap. vztahující se ke komunitní sociální práci
- Věk dětských metod. úřku. ústředí jste volila ke splnění cíle práce?
- 4) Závěrečné hodnocení, diskuze

PIŠKA
SZAROVÁ
ČÁBALOVÁ
KRÍŽOVÁ

Klasifikace: VELMI DOBRĚ

Datum obhajoby: 28.8.2013

Křížová
podpis zkoušejícího